Peny6nvka CeBepHa MakeaoHuja

Republika e Magedonisé s Yeriut
epMuMHMCTemTBo 32 XMB HHUCTepCTBO 3a KMBOTHA cpenguHa

cpeamnHa U NPOCTOPHO NnaHupake M TIPOCTOPHO IIaH
Ministria e Mjedisit p p aHHpame

Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
Bp#- Nr 15-4312/2

03.11.2025 rog. - viti
Ckonje / Shkup

Peny6nnka Cesepna Makeponuja Republika e Magedonisé s& Verjut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHM PAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6p./Nr.ark. 15-4312/3

Jata/Data:

Ao: OnwruHa Capaj

¥n. “1" Capaj 6p. 36

1000 Ckonje

Peny6nuka Cesepha MakeaoHuja

Npegmet: loctasa Ha PeweHue 33 Cnpoeenysarbe
Ha CTpaterucka oueHa Ha  BAMjaHMeTO Bp3
KUBOTHaTa cpeguHa

Bpcka: Baw 6p. 08-1874/1 o, 21.10.2025 roa.

MoyunTyBaHM,

Bo Bpcka co Baweto 6apare nog 6p. 08-1874/1
04 21.10.2025 rog., gocTaBeHo 40 MuHuncTepcTBo
33 XMBOTHa CpefiMHa M NPOCTOPHO NAaHMpakse -
CekTop 3a npocTopHo NNaHuparse nog apx.bp. 15-
4312/1 op 22.10.2025 rog. BO 0gHOC Ha Opnyka
3a Hecnposepayeare Ha CTpaTerucka oueHa Ha
B/IMjaHNETO BP3 XMBOTHA CpeaMHa MOBP3aHO CO
NNAHCKUOT  JOKYMeHT JIoKaneH  eKo/OLWKM
akuwuoHeH nnaH (NIEAM) Koj ro goHecyea OnwTuHa
Capaj, a Bp3 ocHOBa Ha YneH 65 cTas (13)n (17)op
3aKOHOT 3a MBOTHaTa cpeauHa ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 n 99/18 u
"Cn.eecHuk Ha PCM" 6p. 89/22 u 171/22),
MWHKCTEPCTBO 3a )KUBOTHa CpeauHa u NpOCTOPHO
NnaHupawe nOoHece PeweHue co Koe Be

3ajomKyBa Aa cnpoBepeTe nocranka 3a

MWHUCTEPCTBO 33 }UBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO nNnauuparse Ha
1 Peny6nuka Cesepna Makeaonuja

Nnowrap, ,Npeceeta Boropoguua“ 6p. 3, Ckonje

Penybnuka CesepHa MakegoHmja

Deri te: Komuna e Sarajit
Rr. “1" Saraj nr. 36
1000 Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Dorézim i Aktvendimit pér Realizimin e
vlerésimit strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 08-1874/1 nga data 21.10.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén tuaj me nr. 08-1874/1 nga
data 21.10.2025, t& dérguar né Ministring e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hapésinor me nr.ark. 15-
4312/1 nga data 22.10.2025, né lidhje me
Vendimin pér mosrealizimin e vlerésimit strategjik
té ndikimit né mjedisin jetésor qé ka té béjé me
dokumentacionit planifikues pér Plani lokal i
veprimit pér mjedisin (PLVM) i cili miratohet nga
Komuna e Sarajit, dhe bazuar né nenin 65,
paragrafét (13) dhe (17) té Ligjin pér mjedisin
jetésor ("Gz.Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gz. Zyrtare e RMV"
nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria e mjedisit jetésor
dhe planifikimit hapésinor sjell Aktvendim gé ju

detyron té realizoni procedurén pér Vlerésim

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 23251403
www.moepp.gov.mk





Peny6mka CesepHa MaxkejoHuja

MuHHUCTEePCTBO 3a JKMBOTHA cpegHa
¥ IIPOCTOPHO IUIaHHpamhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor '
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO N/TAHWUPAISE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

CTpaTericka OLeHa Ha BAWjaHMeTO BP3 XMBOTHA
cpeavHa MOBP3aHO CO NAAHCKWOT  AOKYMEHT
JloKaneH eKoNOLWKK aKLMOHEH MNAaH (NEAN) Koj ro

noxecysa OnwTuHa Capaj.

Co nouwmr,

M3pabotun/Pérpiloi: Zariye Abazﬁf
Kontponupan/Kontrolloi: lajaHa
0po6pun/Miratoi: Nebi Rexhepj

KabuHeT Ha muHucTep / Kabineti |
CornaceH / Me pélgim té:

Husamed Agushovski /

Mpunor/Shtojcé:

KOBCKa PP‘ICTECKar-.i' Mapl

strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor lidhur me
dokumentacionit planifikues Plani lokal i veprimit
pér mjedisin (PLVM) i cili miratohet nga Komuna e

Sarajit.

Me respekt,

PelleHWe 3a cNpoBeyBakbe Ha CTPaTerucka oueHa Ha BAMjaHWETO BP3 XMBOTHATa CpefuHa co 6p. 15-4312/2
Aktvendim pér realizimin e vlerésimit strategjik t& ndikimit né mjedisin jetésor nr. 15-4312/2

! MUHUCTEPCTBO 33 XMBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NAaHMPakbe Ha
2 Peny6nmka CesepHa MakeioHu]a
MnowTaga ,Npeceeta Boropoguua” 6p. 3, Ckonje
Penybnuka Cesepra MakenoHW]a

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

+38923251403
www.moepp.gov.mk




Penybnnka Cesepna Maxkenonuja

MunucrepcTso 3a >kuBoTHA cpeguHa
M TPOCTOPHO TUIaHUPaH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MNAHUPAKSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-4312/2

Jata/Data:

Bp3 ocHoBa Ha unew 65 cras (13) 1 cras (17) opg
3aKOHOT 3a }KMBOTHa cpeaunHa ("Cn.eecHuK Ha PM"
6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 wun
"Cn.BecHMK Ha PCM" bp. 89/22 w 171/22),
MuHMCcTEPCTBO 3a KMBOTHA CpeamHa 1 NpPOCTOpHO

nAaHWpHe aoHece:

PEWEHWUE
3a cnposeayBatbe Ha CTpaTerncka oueHa Ha

B/IWjaHMETO BP3 XMBOTHaTa cpeamHa

3a NNaHCKMOT AOKYMEHT JloKaneu €KONOLWKMK
aKunoHeH nna (/IEAN) Koj ro goHecysa OnwTuHa
Capaj, notpebHo e ga ce cnposeae CrpaTerucka

OoueHa Ha BﬂMjaHMeTO BP3 }WBOTHaATa cpeaunHa.

Obpaznoxenue

OnwTtrHa Capaj [0CTaBu Oanyka 3a

HecnopsedyBatbe Ha CTpaTercka oueHa Ha
BNWjaHMETO BP3 KMBOTHATa cpeauHa nog 6p. 08-
1874/1 op 21.10.2025 roa. 3a n3paboTtka Ha
NNAHCKWM AOKYMEHT JIOKaneH eKoNOWKK aKLMUOHEH
nnan (IEAN) koj ro AoHecyBa OnwTtuHa Capaj u
®opmynapot, go MWHUCTEPCTBOTO 3a KMBOTHa

CpesMHa 1 NPOCTOPHO NAaHMpatbe.

MWHUCTEPCTBO 3a MUBOTHA CPeAMHE U NPOCTOPHO nAaHvparbe Ha

Bazuar né nenin 65 paragrafi (13) dhe paragrafin
(17) té Ligjit pér mjedisin jetésor (“Gazeta Zyrtare
e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18
dhe "Gz. zyrtare e RMV-sé" nr. 89/22 dhe
171/22), Ministria e mjedisit jetdsor  dhe

planifikimi hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér realizimin e vlerésimit strategjik té ndikimit

né mjedisin jetésor

Pér dokumentin planifikues Plani lokal i veprimit
pér mjedisin (PLVM) i cili miratohet nga Komuna
e Sarajit, éshté e nevojshme té realizohet

vlerésim strategjik i ndikimit né mjedisin jetésor.

Arsyetim

Komuna e Sarajit ka dorézuar Vendim pér
mosrealizimin e vlerésimit strategjik t& ndikimit
jetésor nr. 08-1874/1 data
21.10.2025, lidhur me pérgatitjen e dokumentit

né mjedisin

planifikues Plani lokal i veprimit pér mjedisin
(PLVM) i cili miratohet nga Komuna e Sarajit, dhe
Formularin, né Ministriné e mjedisit jetésor dhe

planifikimit hapésinor.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

+389 23251403
www.moepp.gov.mk

Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica” nr. 3, Sh kup
Republika e Magedonisé sé Veriut

3 Peny6nuka Cesepna MakegoHuja
Nnowrtag, ,Npecsera Boropoguua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nunka Cesepha MakegoHuja




PenyGanka CesepHa MaxegoHuja

MuUHHCTEPCTBO 32 >KMBOTHA CPeAMHA
1 IPOCTOPHO TUIAHUpabe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NJTAHWUPAE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Co orfes Ha TOa WTO NAAHCKMOT AOKYMEHT €
YpBaHUCTUYKM N/1AH, @ COTNACHO HNeH 65 cTas (1)
(2) 04 3aKOHOT 3a YKWBOTHA CPEANHA ("Cn.BECHMK
Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 1 99/18 u
"Cj.BeCHWK Ha PCM" 6p. 89/22 u 171/22), 3a
n3paboTKa Ha NNAHCKK  [OKYMEHT JNokaneH
€KONOLLKW aKLWOHEH NNaH (NEAM) Koj ro AoHecyBa
OnwrtuHa Capaj, MUHWACTEPCTBOTO 33 KWBOTHA
CpeAvHa 1 NPOCTOPHO NNAHUPaAkLE, Be 3a4,0/1yBa
fa cnposefeTe CTpaTerncka oueHa Ha BAWjAHWUETO

BP3 }KMBOTHaTa CpeanHa v 3/paBjeTo Ha NyreTo.

MPABHA NOYKA: NpoTue oBa PelleHne 3acerHatata
jaBHOCT, Kako W OpraHoT WTO ro noaroTeysa
[OKYMEHTOT MMaaT Npaso Ha yanba po Ap»aBHaTa
KOMMCHMja 33 0f/lydyBarbe BO ynpasHa nocranka u

nocranka of, paboTeH 0HOC BO BTOP CTEMNEH.

WapaboTtun/Pérpiloi: Zariye AbaW

KouTpoaupan/Kontrolloi: fajaHa
0po6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi ¢

KabuHeT Ha muHucTep / Kabineti i timistr

CornaceH / Me pélgim té:
Husamed Agushovski

MMWHUCTEPCTBO 33 MMWBOTHE CPpeMHa U NPOCTOPHO NNaHupatbe Ha

KOBCKa PuUcTecka J -.qu W

Duke pasur parasysh se dokumenti planor éshté
Plani urbanistik, sipas nenit 65, paragrafi (1) dhe
(2) té Ligjit pér mjedisin jetésor (“Gazeta Zyrtare
e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18
dhe “Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe
171/22), pér

planifikues Plani lokal i veprimit pér mjedisin

pérgatitien e dokumentit
(PLVM) i cili miratohet nga Komuna e Sarajit,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor ju detyron té realizoni vlerésimin
strategjik t& ndikimit né mjedisin jetésor dhe

shéndetin e njerézve.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér két Aktvendimi,
publiku i prekur, si dhe organi gé pérgatiti
dokumentin, kané té drejté ankese prané
Komisionin Shtetéror pér vendimmarrje né
procedimin administrativ dhe né procedurén e

punésimit té shkallés sé dyteé.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

4 Peny6amka Cesepra MakeoHuja
NnowTaa ,Npeceeta boropoauua” 6p. 3, Cronje
Peny6uka Cesepra MakeaoHuja

Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 23251 403
www.moepp.gov.mk



